
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  47  DEL  21/05/2020 

  APPROVAZIONE  INDIRIZZI  PER  LA  GESTIONE  DELLA  SPIAGGIA  POSTA  IN 
FREGIO AL PARCO LE NAVI 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   ventuno , del mese di   Maggio , alle ore 12:00  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori: 

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

6 FILIPPINI LUCIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia 
Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  63 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  18/05/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   20/05/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / INFOCERT 

SPA ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

20/05/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  63 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  47 del 21/05/2020             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  63  del 18/05/2020 

  APPROVAZIONE INDIRIZZI PER LA GESTIONE DELLA SPIAGGIA 
POSTA IN FREGIO AL PARCO LE NAVI 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la generale concessione demaniale marittima n. 1010/97 già assentita in favore 
del Comune di Cattolica, all'interno della quale era ricompreso, tra l'altro, un tratto di spiaggia posto in 
fregio al Parco Le Navi;

CONSIDERATO che, per il suddetto tratto di spiaggia, è in corso di definizione la procedura di 
riserva ai sensi dell'art. 3, comma 5, della Legge Regionale n. 9/2002 e ss.mm.ii. fino al 31/12/2029;

RITENUTO opportuno, con il presente atto, fornire gli indirizzi per l'individuazione delle attività  
di interesse pubblico realizzabili sul predetto tratto di arenile, mediante il ricorso all'istituto di cui all'art.  
45 bis del Codice della Navigazione, previa apposita procedura di evidenza pubblica, ad esclusione delle  
attività al servizio della balneazione, con possibilità di installare allestimenti e manufatti precari e di  
facile rimozione o mediante l'utilizzo di quelli già esistenti;

CONSIDERATO CHE:

• la suddetta spiaggia è collocata in un contesto marginale rispetto al centro abitato e l'obiettivo  
primario  è  quello  di  migliorarne  e  implementarne  l'utilizzo  a  favore  di  villeggianti  e 
frequentatori mediante l'affidamento a terzi della gestione delle attività, ai sensi dell'art. 45 bis 
del Codice della Navigazione e previa apposita procedura di evidenza pubblica;

• finalità di tali  affidamenti sarà, pertanto, quello di mettere a disposizione dell'iniziativa privata 



parti della suddetta area demaniale marittima per lo svolgimento di attività di carattere ricreativo 
e ludico motorio, volte a valorizzare l'offerta turistico ricreativa del Comune di Cattolica, con 
esclusione di attività al servizio della balneazione e con possibilità di installare manufatti di facile  
rimozione ovvero utilizzare quelli  esistenti,  il  tutto mediante un uso misurato ed equilibrato 
della spiaggia;

• gli  affidamenti  che  si  potranno  conferire  nel  suddetto  tratto  di  spiaggia,  meglio  evidenziato 
nell'allegata planimetria, ai sensi dell'art. 45 bis del Codice della Navigazione e previa apposita 
procedura di evidenza pubblica, dovranno riguardare le seguenti attività:

•  Attività  a):  di  carattere  ricreativo,  costituita  dall'area  demaniale  evidenziata  nella  planimetria 
allegata. Tale attività dovrebbe incentrarsi su un calendario di eventi e manifestazioni musicali,  
spettacoli, concerti e serate tematiche pensate per un pubblico giovane che possa operare in 
coordinamento  con  l'offerta  già  attivata  immediatamente  contigua,  interna  al  perimetro  del 
Parco Navi nella parte prospiciente di spiaggia comunale. Al servizio degli utenti ed ospiti delle 
suddette iniziative ed eventi l'ambito potrà essere arredato prevedendo anche l'inserimento di un 
manufatto precario e di facile rimozione di non più di 40 mq di superficie complessiva.

• Attività  b):  di  carattere  ludico-motoria,  costituita  da  attività  diverse,  complementari  ed  anche 
coesistenti  coerenti  e  compatibili  con  l'ambito  ed  il  contesto  marino  e  balneare:  in  via  
esemplificativa  kyte  surf,  scuola  nuoto,  canoa,  windsurf,  surf.  Al  servizio  di  queste  attività  
potranno essere assegnati i fabbricati ivi presenti, meglio evidenziati nell'allegata planimetria, 
con obbligo a carico dell'affidatario della loro  manutenzione.

• gli  affidamenti  dovranno avvenire  in  favore  dei  soggetti  che  offrano le  maggiori  garanzie  di  
proficua utilizzazione dell'area per un uso che risponda ad un più rilevante interesse pubblico ai  
sensi  dell'art.  37  del  Codice  della  Navigazione  tenendo  anche  conto,  in  particolare,  della 
destinazione  del  bene  demaniale  in  rapporto  con  gli  interessi  della  collettività  comunale  e 
dell'offerta complessiva di servizi finalizzata alla pubblica fruizione ed allo sviluppo dell'offerta 
turistico ricreativa e che, in caso di concorrenza di più domande, l'individuazione della parte 
affidataria  avverrà con il  criterio dell'offerta  economicamente più  vantaggiosa,  in  analogia  a  
quanto previsto dall'art. 95, comma 3, del D. Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti);

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

1)di approvare, per i motivi e per i provvedimenti normativi in premessa citati, da ritenersi parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  gli  indirizzi  per  l'individuazione  delle  attività  di 
interesse pubblico realizzabili sul tratto di spiaggia posto in fregio al Parco Le Navi, mediante il  
ricorso all'istituto di cui all'art. 45 bis del Codice della Navigazione e previa apposita procedura 
di evidenza pubblica, ad esclusione delle attività al servizio della balneazione, con possibilità di  
installare allestimenti e manufatti precari e di facile rimozione o mediante l'utilizzo di quelli già  
esistenti;

2)di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale per tutti gli atti di adempimento relativi alla 
presente proposta di deliberazione; 

3)di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Claudia Rufer, dirigente del Settore  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  47 del 21/05/2020             Pag. 4 di 6



1;

4)di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Ufficio  Demanio 
Marittimo – Ufficio Contratti;

5)di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di  
quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  47 del 21/05/2020             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  47 del 21/05/2020             Pag. 6 di 6


